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Введение

В настоящее время в современной науке возникла серьёзная

необходимость широкого теоретического исследования в области

терминологии. Нужно подчеркнуть, что на разных уровнях: с

общеязыкового, семантического, стилистического способа использования

и других точек зрения, уже давно изучаются различные свойства научно-

технических терминов.

После провозглашения Независимости, таджикский язык в качестве

государственного языка охватил все социально-политические,

экономические и культурные сферы жизни. С другой стороны, с

появлением множества новых социальных, политических, литературных,

научно-технических понятий, в таджикский язык входит много

заимствованных слов и терминов, исследование и унифицирование

которых является одной из актуальных задач науки литературоведения.

Терминология в области литературоведения во всех языках, в

частности в английском и таджикском языках является одним из важных

компонентов лексического состава языка, и имеет глубокие исторические

корни, играя существенную роль в развитии и совершенствовании

лексической структуры исследуемых языков. К сожалению, до сих пор с

этимологической точки зрения и с учетом семантических, лексических,

этимологических и структурных особенностей упомянутого языкового

компонента в терминологических словарях по литературоведению данные

языки не стали объектом широкого исследования.

С семантической точки зрения литературоведческая терминология

более изменчива и менее устойчива, чем естественнонаучная. Данную

ситуацию можно разъяснить с учетом лингвистических и

экстралингвистических причин, таких, как наличие различных

толкований одного и того же понятия, принадлежность отдельно взятого

понятия, как к литературному, так и к научному языку; высокая степень

многозначности при сравнении с техническими и даже филологическими

дисциплинами.
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Актуальность и необходимость проведения исследования

заключается в том, что, к сожалению, в таджикском языкознании и

сравнительной лингвистике вопрос этимологического и

лексикографического анализа литературоведческих терминов

английского языка не стали объектом подробного сравнения с

литературоведческой лексикой таджикского языка. Поэтому

сопоставительное исследование и изучение литературной терминологии в

английском и таджикском языках является весьма интересным, полезным

и важным для определения их этимолого-семантических и

лексикографических особенностей.

В области сравнительно-типологического языкознания в

Таджикистане в течение нескольких десятилетий независимости страны,

вопросам терминологии в различных языках было посвящено множество

исследований. По сведениям А. Мамадназарова, до сегодняшнего дня в

Таджикистане вопросам исследования в области терминологии

посвящены 360 монографий и научных статьей, в том числе защищены 20

кандидатских и докторских диссертаций [Мамадназаров, 2016, 250-280],

что служит свидетельством важности изучения терминологий, в

частности, литературоведческой терминологии и их унификация в

современном языкознании.

Степень разработанности темы исследования. По результатам

исследования темы выявляется, что, несмотря на то что в отечественном и

зарубежном языкознании вопрос о терминологии различных отраслей

рассматривался многократно, все же исследование этимологических

особенностей и лексикографической трактовки литературоведческих

терминов при сравнении с другими языками, в частности, с английским

языком до определенной степени остался вне поля зрения.

Вопрос изучения терминов, терминообразования и требование к ним

вот уже много лет привлекает внимания ученых, и в этом направлении

завершено множество научных разработок. Относительно лексики и

различных аспектов научных работ проведены соответствующие
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исследования русскими лингвистами – В.В. Виноградовым [1976; 1977],

А.А. Реформаторским [1967], В.П. Даниленко [1977], А.Я. Шайкевичем

[1983], С.В. Гриневым [1966], Т.Д. Канделаки [1970, 1977], С.В. Гриневым-

Гриневичем [2008], английскими учеными М. Абрамсом, М. Греем, К.

Болдвиком, П. Чилдзем, Р. Фаулером, Дж. Куддоном. В Таджикистане по

различным вопросам формирования лексики, создания и выбора

терминов завершены ценные разработки такими исследователями, как А.

Саттарзаде, Р. Хадизаде, М. М. Шукуров, Т. Абдуджаббаров, С. Табаров,

Х. Мирзазаде, Т. Атаханов, У. Тоир, С. Саидмурод, Д. Саймуддинов, Д.

Ходжаев, С. Сулаймонов, А. Байзоев, Х. Шарифов, С. Назарзаде, М. Х.

Султон, П. Нуров, Ш. И. Хаитова и другими.

В трудах С. Назарзода [1990, 2003, 2004, 2014, 2020], посвященных

таджикской терминологии, рассмотрена история развития терминологий

с самого начального периода появления научных и художественных

произведений на таджикском языке с периодизацией исторических эпох

формирования лексического состава этого языка. В частности,

исследователь отмечает, что «область формирования терминов и

терминологии в таджикском языкознании все еще не занял прочное место

и пока находится в стадии формирования» [Назарзода, 1990, 2014, 42].

В трудах Мирзо Хасана Султана [2008, 2011], посвященных

терминологии, предметом рассмотрения и исследования стал процесс

формирования и развития научной терминологии на основе древнейших

научных трудов на персидском (дари, таджикском) языке IX–XI веков. По

мнению М.Х. Султана, «совокупность терминов создает почву для

возникновения новых общечеловеческих знаний, подготавливает язык и

мышление для восприятия новых понятий и повышает уровень развития

языка» [Султон, 2008, 4].

Новейшим исследованием, посвященным терминологии, является

работа С. С. Джоматова «Формирование и развитие лингвистической

терминологии в английском и таджикском языках» [Джоматов, 2017]. В
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этом исследовании автором выполнен достаточно всесторонний анализ

лингвистической терминологии в упомянутых языках.

Исследованию теоретических вопросов терминологии, в частности,

литературоведческих терминов в английском и русском языках посвящено

огромное количество работ русских, английских и американских

исследователей. В качестве примера можно назвать труды таких авторов,

как Ю.Д. Палиевской [1983], И.И. Михина [1988], Л.Д. Буковской [1988],

И.П. Ильина и Е.А. Цургановой [1992], И.А. Дегтярова [1992], А.В.

Суперанской [1993] в России, а также многочисленные труды

исследователей из Великобритании и США, таких как Р. Велека [R. Welek,

1986], Е. Вотсона [E. Watson, 1987], Дж. Вилсона [J. Wilson, 1979] и других

авторов.

Конкретное исследование вопросов литературоведческих терминов

выполнено группой таджикских литературоведов, таких как Р. Хадизаде

[1966], Т. Абдуджаббарова [1966], Х. Шарифова [1970, 1991, 2004, 2011], А.

Саттарзаде (Сатторов) [1976, 1982, 1975, 1976, 2011], Т. Зехни [1978], Р.

Мусулманкулова (Р. Мусулмониён) [1980, 1990], Ю. Бобоева [1987], А.

Афсахзод [1988, 2011], М. Шукурова (Шакури) [1966, 1978, 1988, 1994,

2002], У. Тоирова (У. Тоир) [1966, 2016], Х. Асоева [1990], Х. Мирзозаде

[1992], Т. Атаханова [2002], А. Набави [2004, 2011], Н. Салимова [2002], С.

Амиркулова [2010].

Кроме того, некоторыми лингвистами проделаны сравнительно-

типологические исследования в области гуманитарных наук, в которых

высказываются интересные и полезные мнения относительно

терминологий и требований к ним. К этим исследованиям, в частности,

относятся докторские диссертации С. Сулайманова [1991], Т. Шокирова

[2002], С. Джоматова [2015], А. Мамадназарова [2013], кандидатские

диссертации Л. М. Мамаджанова [2006], С. Абдулфайзов [2013], Н.С.

Назарова [2014], Х. Джураев [2019], М. Комилов [2020] и другие труды.

Литературоведческая мысль формировалась, начиная со времен

возникновения художественной литературы, и ее образцы встречаются в
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изречениях ученых древних времен из Индии, Китая и Греции. Позднее

подобная мысль совершенствовалась и послужила научной почвой для

формирования литературоведения. Развитие литературы и

лингвистических взглядов литераторов способствовали развитию

научного литературоведения, и связанной с ним терминологии. М.

Шукуров об этом моменте говорит: «Рудаки догадался об отношении

между формой и содержанием поэзии, определил взаимосвязь между

ними, требовал от поэзии «прекрасного слова и легко постижимого

содержания» [Шукуров, 1988, 101].

Еще литераторы X–XV веков на основе творческого опыта арабской

и персидской литературы, с учетом взглядов греков и арабов

относительно поэтики, прозы и поэзии, а также на основе философского

и филологического понимания литературы создали ценные произведения.

В философских произведениях Ибн Сины, «Кабуснаме» («Книга Кавуса»)

Унсур ал-Ма’али Кайкавуса, «Чахар макала» («Четыре статьи») Низами

Арузи Самарканди (1158), «Асас ал-иктибас» («Принципы

приобретения») Насир ад-дина Туси отдельные главы и разделы

посвящены различным вопросам литературы и связанным с нею понятиям

и терминам.


[…]


названием ”Краткий словарь литературных терминов Оксфорда“,

поскольку составитель не внёс в него общие и воспринимаемые

литературоведческие термины, но лишь описал и разъяснил

трудновоспринимаемые термины. Из таджикских литературоведческих

словарей можно отметить “Словарь литературведческих терминов” Т.

Атахонова, в котором учтено, прежде всего, теоретическое значение.

каждого термина.

Все литературоведческие словари английского языка несколько раз

совершенствовались и переиздавались. В то время как большинство

таджикских словарей литературоведческих терминов изданы только один

раз. Мы придерживаемся такой точки зрения, что крайне необходимо

редактирование, модификация и приведение словарей

литературоведческих терминов таджикского языка в соответсвие с

требованиями времени.

Микроструктура английских и таджикских словарей.

Сравнительный анализ микроструктуры литературоведческих словарей

современных английского и таджикского языков показал, что

микроструктура словарей в обоих языках, во многих отношениях схожа.

Все словари литературоведческих терминов английского и таджикского

языков составлены в алфавитном порядке.

Более того, все английские и таджикские словари

литературоведческих терминов, в меньшей или большей мере используют

иллюстративные примеры, для толкования и пояснения терминов и
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зачастую в конце или внутри словарных статей употребляют

односторонние или двусторонние ссылки к другим основным статьям.

При исследовании словарей английского и таджикского языков с

точки зрения микроструктуры словарных статьей, выявлено, что они

имеют, также свои особенности:

С точки зрения охвата материала, широты толкования и описания

терминов в словарных статьях “Глоссарий литературоведческих

терминов” М. Абрамса на английском языке и “Словарь

литературоведческих терминов” Т. Атахонова и словарь У. Тоира и С.

Саидали “Словарь рифмы и аруза в поэзии Аджама” являются наиболее

полными словарями, в которых некоторые словарные статьи имеют

энциклопедические особенности и составляют от пяти до девяти страниц

(Т. Атахонов) и от семи до до пятнадцати страниц (У. Тоир). Толкование

литературоведческих терминов в таджикском языке выполнено на

выразительном и понятном таджикском языке. Абсолютное большинство

терминов рифм и арузов в таджикском языке являются заимствованиями

из арабского языка, восприятие которых требует определённых знаний и

мастерства.

Несмотря на то, что все словари составлены в алфавитном порядке

английского языка, в словаре М. Абрамса термины, которые имеют связь

с заглавным словом или представляют его подгруппу, расположены,

непосредственно, после заглавного слова вне алфавитного порядка. В

таджикском языке в словарях Р. Ходизода и Х. Мирзозода термины аруза

расположены не в алфавитном порядке, а по определённым темам, как в

тематических словарях.

С позиции выбора литературоведческих терминов при исследовании

словарей таджикского языка выяснилось, что они, также имеют свои

особенности. Составители при выборе заглавного слова, который

является важнейшим вопросом лексикографии, обосновали свой выбор

следующим образом; важнейшие литературные понятия (Р. Ходизода),

минимальное количество литературоведческих терминов (Х. Мирзозода) и
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известные термины обладающие теоретическим значениям (Т. Атахонов),

все термины аруза (У. Тоир). Вместе с тем, в “Кратком словаре

литературных терминов Оксфорда” Криса Балдика описаны и

разъяснены лишь трудновоспринимаемые литературоведческие термины.

Словари литературоведческих терминов таджикского языка этот принцип

не используют.

С точки зрения охвата этимологической информации, при

исследовании словарей английского и таджикского языков выяснилось,

что они также имеют различия. Большинство лексикографов в меньшей

или большей степени, в двух языках, отразили в своих произведениях

этимологическую информацию для толковании заглавного слова

использовав первоисточники. Составитель же “Краткого словаря

литературных терминов Оксфорда” К. Балдик, только, лишь

относительно 200 иностранных терминов, привёл этимологическую

информацию из 1000 заимствованных слов.

В аспекте отражения произношения литературоведческих терминов,

большинство составителей не зафиксировали произношение слова

английского языка, поскольку предвиделось, что читателю не будет

затруднительно произношение трудных слов. В словарях

литертуроведческих терминов таджикского языка не подтверждено

произношение терминов, так как их чтение не имеет никаких затруднений.

Все современные толковые словари литературоведческих терминов

английского и таджикского языков для описания соответствующих

терминов, представления и толкования того или иного теоретического

понятия, использовали в необходимом количестве историко-

литературную информацию. Отличительной чертой словарей

английского языка заключается в том, что в английский язык внесено

больше историко-литературной информации, прежде всего, из

американской классической и современной литературы, затем из

французской, немецкой и других языков Запада. В таджикском же языке,

использовано больше историко-литературной информации, главным
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образом, из классического и современного таджикского языка и затем из

русской и западной литератур.

При исследовании выявлено, что с точки зрения использования

технических средств формообазования словарных статей, то есть,

использования абзаца, заглавных и прописных букв, вида шрифта,

ссылок, лексикографических помет и т.д., словари на английском и

таджикском языках также отличаются друг от друга.
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АББРЕВИАТУРА

ГЗАЊТ – Грамматикаи забони адабии њозираи тољик

ЗАЊТ – Забон адабии њозираи тољик

ЛЭС – Литературный энциклопедический словарь

НБАРС – Новый большой англо-русский словарь

НБРАС – Новый большой русско-английский словарь

РЯЭ – Русский язык: Энциклопедия

ФЗТ – Фарњанги забони тољикї

ФТЗТ – Фарњанги тафсирии забони тољикї

ЭАСТ – Энсиклопедияи адабиёт ва санъати тољик

ЭМТ – Энсиклопедияи миллии тољик

ЭНМТ – Энсиклопедияи насри муосири тољик

ЭСТ – Энсиклопедияи советии тољик
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NODE – The New Oxford Dictionary of English. Oxford, 1998.

Web – Webster’s Ninth New Collegiate Dictionary, USA, 1990.