ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Гуломасейнова Сафо на тему «Сравнительный этимологический и лексикографический анализ литературоведческих терминов в английском и таджикском языках», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5. 9. 6 – языки народов зарубежных стран (таджикский язык); 5. 9. 8. – теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

В языке многое становится ясным, когда сопоставляют и анализируют слова и термины родственных языков, поскольку таким путём легко объясняется их строго определенное значение. В этом плане этимологический и лексикографический анализ терминов, в частности анализ терминов конкретной области отдельного языка путём сопоставления с терминами другого авторитетного языка, вносит ценный вклад в развитие лингвистических знаний.

Известно, что знание терминов и терминологии позволяет глубже проникнуть в ту или иную специальную область знаний, поэтому каждая область знаний имеет свои специальные термины, которые обладают однозначным характером, особой функцией, лишены они полисемии, двусмысленности.

Показательно в этом отношении то, что термины в отличие от общелитературных слов обслуживают специальные области и с семантической точки зрения литературоведческая терминология более изменчива и менее устойчива, поскольку одно и то же слово в разных областях знаний имеет разный смысл. Данное обстоятельство делает естественным заимствование некоторой иностранной терминологии в любой области наук.

Исходя из этого, исследование автором диссертации вопросов терминологии и сравнительного этимологического и лексикографического анализа литературоведческих терминов на современном этапе развития языкознания в сопоставительно-этимологическом плане имеет особое значение для выявления специфических признаков терминологии сопоставляемых языков и представляет интерес к лексическому и этимологическому сопоставлению и изучению литературной терминологии таджикского и английского языков.

Автор диссертации прав, когда называет терминологию в области литературоведения одним из ключевых компонентов лексического состава языка, которая играет важную роль в развитии и совершенствовании лексической структуры. Исходя из этого, исследование терминологии сферы литературоведения с этимологической точки зрения и с учетом

семантических, лексических, этимологических и структурных особенностей, которые широко и должным образом не освещены в словарях по литературоведению, содействует для дальнейшего исследования в этом малоизученном и весьма важном направлении в таджикском языкознании.

Актуальность исследования обосновывается во введении работы и подкрепляется научной аргументацией о том, что в таджикском языкознании и сравнительной лингвистике вопрос этимологического и лексикографического анализа литературоведческих терминов английского языка пока не стал объектом детального сравнения с литературоведческой лексикой таджикского языка, в связи с чем сопоставительное исследование и изучение литературной терминологии в английском и таджикском языках представляется интересным и важным для определения их этимолого-семантических и лексикографических особенностей.

Целью настоящей диссертации является исследование и анализ этимологических особенностей, а также разъяснение, толкование и лексикографическое описание литературоведческих терминов в английском и таджикском языках.

Научная новизна исследования заключается в том, что в сопоставительном языкознании английского и таджикского языков этимологические особенности, вопросы лексикографического толкования и описания литературоведческих терминов впервые становятся объектом специального исследования, проводится этимологический анализ материалов, которые позволяют отслеживать процесс возникновения и развития литературоведческих терминов в английском и таджикском языках, обнаруживать и описывать их характерные особенности, дать их трактовку в литературоведческих словарях, а также определить и уточнить их историко-этимологические особенности и языковую принадлежность.

Теоретическая значимость диссертации состоит в том, что исследованию подвергаются литературоведческие термины в английском и таджикском языках, даётся их трактовка и описание.

Практическая значимость исследования заключается в том, что полученные результаты и богатый материал диссертационной работы могут быть использованы в научных исследованиях по терминологии, при чтении специальных курсов по сравнительно-типологическим, лексикографическим, терминологическим и лексикологическим изысканиям, а также при составлении нового толкового и двуязычного словаря литературоведческих терминов.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы.

Во введении обосновывается актуальность темы, определяются степень разработанности темы, объект, её цели и задачи, обосновывается новизна исследуемой темы, теоретическая и прикладная значимость диссертации, показываются её источниковедческие основы, основные положения, выносимые на защиту, излагаются методы и результаты исследования.

В первой главе под названием «Теоретические основы изучения и исследования литературоведческих терминов в английском и таджикском языках», состоящей из двух разделов, исследуются вопросы, связанные с определением и значением термина и терминологии в языкознании, излагаются требования, предъявляемые к ним, и формулируется история изучения литературоведческих терминов в таджикском и английском языках на современном этапе.

В первом разделе первой главы – «Понятие и значение термина и терминологии в языкознании и некоторые требования относительно них» рассмотрены понятие, значение и назначение термина в языкознании. Подчёркивается, что по мере возникновения новых социальных, политических, научных и технических терминов язык обогащается новыми словами и понятиями, изучение и идентификация однозначности которых в отличие от слов общенародного языка (обычных слов) остаётся актуальным по сей день.

Как правило, термин в отличие от обычных слов имеет свои характерные особенности. Самой важной особенностью термина является то, что термин тесно связан с определенной научной областью и самое важное – термин в принципе однозначен и по словам В.П. Даниленко содержание термина «раскрывается посредством... точного, логического определения», а не выражается лексическим значением слова.

По данному вопросу ценные мысли высказаны и таджикскими лингвистами.

Во втором разделе данной главы, который называется «Из истории изучения литературоведческих терминов в таджикском и английском языках в современном периоде», описывается история изучения литературоведческих терминов в таджикском и английском языках.

При описании истории возникновения и развития литературной мысли ираноязычных народов автором указаны многочисленные трактаты и труды наших предшественников, где содержатся материалы о слове, о различных вопросах литературы и художественном творчестве, такие как «*Кабуснаме*» Унсур ал-Ма'али Кайкавуса, «*Чахар макала*» («Четыре статьи») Низами Арузи Самарканди (1158), «*Асас ал-иктибас*» («Принципы заимствования») Насир ад-дина Туси (1258), «*Китаб-уш-Шифа*» («Книга исцеления») (часть, посвященной логике) Ибн Сины, «*Тарджуман ал-балага*» («Интерпретатор красноречия») Мухаммад ибн Умар Радуйани (1114), «*ал-Му'джам фи ма'айир аш'ар ал-'аджам*» («Свод правил персидской поэзии») Шамс ад-дин Мухаммад Кайс Рази, «*Лубаб ал-албаб*» («Сердцевина сердец») Мухаммада Авфи Бухарай, а также «*Хадаик ас-сихр фи дакаиш аш-ши'р*» («Сады волшебства в тонкостях поэзии») Рашида Ватвота, некоторые части «*Ми'йар аш-ши'р*» («Мера стихов») Насир ад-дина Туси, «*И'джази Хусрави*» («Чудеса от Хусрава») Амира Хусрава Дихлави, «*Ми'йари нусрат*» («Мера триумфа») Шамса Фахра Исфакхани, «*Рисалайи пирузи ва макалаи наврузи*» («Трактат победы и беседа о Наврузе») Наджати Нишапури и др.

Автор совершенно прав, когда говорит о том, что начальный этап развития таджикского советского литературоведения связан с именем С. Айни. Всем известно какую роль сыграл устод Айни в определении основных правил изучения истории литературы публикацией книги «*Образцы таджикской литературы*» (1926) и трактатов о Фирдоуси (1934), об Ибн Сине (1939), о Рудаки (1940), Бедиле (1946), Наваи (1948).

Далее автор представляет материалы о литературоведении в западных, в частности в англоязычных странах, начиная с Древней Греции до периода развития литературоведения на Востоке – в Китае, Индии и персоязычных и арабоязычных странах, периода Ренессанса, когда в литературоведении начался новый этап (Данте, Петрарка, Шекспир и др.), эпохи европейского просветительства в области литературоведения (Дидро, Гердера, Шиллера и Лессинга).

В девяти разделах второй главы диссертации «**Этимологический анализ литературоведческих терминов в английском и таджикском языках**» исследуется этимология подлинно английских и таджикских, а также заимствованных литературоведческих терминов.

В частности, в разделах 2.1.1 и 2.1.2 «Этимологическое толкование и описание исконных литературоведческих терминов в английском и таджикском языках» рассматриваются исконно английские слова, в том числе, литературоведческие термины, которые составляют примерно 30% словарного состава данного языка. Выделено три группы или слоев данных слов, дана этимология ряда литературоведческих терминов в английских словарях, при этом отмечено, что авторы английских и американских словарей литературоведческих терминов больше уделяют внимание толкованию слов, а не истории их возникновения, также изложены суждения об английских литературоведческих терминах, вошедших в таджикский язык посредством русского языка, разъяснено с указанием этимологии определенное количество соответствующих исконно таджикско-персидских терминов в литературоведческих словарях, как *банд*, *гардиш*, *дебоча*, *девон*, *достон*, *ёддошт*, *дудармиён*, *панд*, *панднома*, *рузнома*, *сабкшиносӣ*, *солнома*, *соқинома*, *суруд*, *тарона*, *чистон*, *шоҳбайт*, *чангнома* и др.

Во втором разделе второй главы под названием «Этимологическое толкование и описание заимствований из греческого языка» рассмотрены греческие заимствования в таджикском и английском языках, анализирован ряд литературоведческих терминов.

В третьем разделе второй главы «Толкование этимологий латинских заимствований» рассмотрены вопросы заимствования латинских слов в английском и таджикском языках и их толкование в словарях, в четвертом разделе второй главы – «Этимологическое толкование и описание заимствования из французского языка» исследованы французские заимствования в английском и таджикском языках, а в пятом разделе второй главы – «Этимологическое толкование и пояснение итальянских заимствований» исследуются итальянские заимствования в английском и

таджикском языках. Здесь автор при анализе литературоведческих терминов в английских и таджикских терминологических словарях указывает на особенность этого лексического слоя.

В шестом разделе второй главы – «Этимологическое толкование и описание немецких заимствований» рассмотрены немецкие заимствования в английском и таджикском языках, в седьмом разделе второй главы – «Этимологическое толкование и описание русских заимствований» исследуются русские заимствования в английском и таджикском языках, использование которых началось в основном после завоевания Средней Азии Россией. Автор справедливо отмечает совершенствование научной терминологии таджикского языка, в том числе, в области литературоведения в связи с проникновением в таджикский язык русских терминов, заимствованных этим языком из других европейских языков, например, образ, очерк (< рус. *очеркать, обрисовать, описать*) и др.

Восьмой раздел второй главы называется «Этимологическое толкование и описание заимствований из арабского языка», где исследуются арабские слова в английском и таджикском языках. Автор называет ряд причин проникновения арабских слов в словарный состав таджикского языка после арабского завоевания Средней Азии и долю заимствованных слов и терминов в современном таджикском языке из арабского языка в процентном соотношении.

В финальной части второй главы отмечается, что в английском языке термины в области литературоведения, в основном исходят из французского, латинского, греческого, немецкого и из нескольких других индоевропейских языков, а в таджикский язык большинство литературоведческих терминов вошло из арабского и русского языков.

В первом разделе **третьей главы** – «Сравнительный анализ макроструктуры словарей литературоведческих терминов в английском языке» представлена общая структура литературоведческих словарей, раскрыта суть термина *макроструктура*. Представляются интересными слова автора о том, что в английском языке нет слова, значение которого буквально соответствовало бы таджикскому и русскому слову «адабиётшиносӣ и литературоведение» и, обычно, в английском вместо них используется выражение «*literarystudies*» (*литературное исследование*) или «*literarycritics*» (*литературная критика*). В Иране *literarystudies* называется *мутוליомти (чусторҳои) адабӣ*.

Во втором разделе **третьей главы** под названием «Сравнительный анализ макроструктуры словарей литературоведческих терминов таджикского языка» автор диссертации говорит об общей структуре таджикских словарей литературоведческих терминов. В результате проведения сравнительного анализа макроструктуры таджикских литературоведческих словарей автор выявляет много общих особенностей и различий.

В третьем разделе третьей главы – «Сравнительный анализ микроструктуры словарей литературоведческих терминов в английском языке» – рассмотрены вопросы, связанные с объемом словарной статьи, способами ее заполнения в литературоведческих словарях на английском языке, анализом макроструктуры английских терминологических словарей и их особенности.

При сравнительном анализе микроструктуры английских словарей современного литературоведения, автор показывает некоторое сходство данных словарей, определены и конкретные особенности этих словарных статей.

В четвертом разделе третьей главы – «Сравнительный анализ микроструктуры словарей литературоведческих терминов таджикского языка» исследуется микроструктура таджикских литературоведческих словарей, в частности с точки зрения современной лексикографии, отмечены общие и отличительные особенности. Некоторые термины снабжены разъяснениями.

В заключении диссертационной работы вкратце подведены полученные результаты, обобщены основные выводы исследования.

Диссертационная работа Гуломасейнова Сафо написана на хорошем научном теоретическом уровне, имеет теоретический и практический интерес, теоретические построения подкреплены примерами из литературоведческих словарей и других доступных источников.

Автореферат и опубликованные работы диссертанта полностью отражают основное содержание диссертационного исследования.

Отмечая достоинства предложенной к защите диссертационной работы, отметим и некоторые замечания, и незначительные упущения, устранение которых на наш взгляд поможет улучшить качество диссертации:

1. Некоторые стихотворные фрагменты на таджикском языке приведены некорректно (с. 22. «Манам он пири дамону манам он шеъри яла» (вместо шер)).

2. В диссертации и автореферате дано разное написание имён (А. Саттарзаде (с.7), А. Сатторзода (с.38) или С. Назарзаде (с.6, 12), С. Назарзода (с.6)) и неточное имя автора (Крис вместо Криса Болдвика, Ш. Исрафилиён (с. 38) вместо Ш. Исрофилниё).

3. В библиографии неправильно указан год издания некоторых источников (89-ый источник, с.186).

4. В тексте диссертационного исследования встречается большое количество ошибок и упущений редакционного и технического характера (стр. 6, 9, 19, 21, 23, 36, 48...).

Вышеуказанные замечания не умаляют значимость данного исследования, поскольку они в основном носят несущественный, орфографический и технический характер. Диссертацию можно считать завершённым исследованием, который вносит ценный вклад в развитие таджикского языкознания.

В целом, можно констатировать, что представленная диссертационная работа Гуломасейнова Сафо на тему «Сравнительный этимологический и лексикографический анализ литературоведческих терминов в английском и таджикском языках» отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК Российской Федерации, и его автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5. 9. 6 – языки народов зарубежных стран (таджикский язык); 5. 9. 8. – теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

**доктор филологических наук,
член-корреспондент НАНТ,
главный научный
сотрудник отдела лексикографии
и терминологии Института языка
и литературы имени Рудаки НАН
Таджикистана**

Дата: 03.05.2023

Таджикистан, г. Душанбе, 734025,
проспект Рудаки, 21
992 (37) 227-29-07, 221-70-30
E-mail: sulton_66@mail.ru
Тел.: 93 526 98 05

Подпись Султонова М.Б. заверяю
инспектор отдела кадров
Института языка и литературы
имени Рудаки НАНТ

Нарзикулова Х.

**Султонов
Мирзохасан Баротович**